Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°39/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 14/02/2025

ASSUNTO: Educação Financeira – Aprender Valor 2025

INTERESSADOS: Equipes Gestoras e Professores das Unidades Escolares

Prezados (as),

O Aprender Valor é uma iniciativa do Banco Central do Brasil (BCB) que tem como objetivo estimular o
desenvolvimento de competências e habilidades de educação financeira em estudantes de escolas de ensino
fundamental.
A SEDUC/SP desenvolve este programa na rede junto ao BCB desde 2020. Em 2024, foram 1077 escolas
estaduais que aderiram ao programa, de acordo com informações do site. O programa apresenta 68 projetos
de aulas prontas para o professor do ensino fundamental aplicar na sua aula de Língua Portuguesa,
Matemática, Geografia ou História com habilidades alinhas à BNCC . Existem ainda testes prontos que podem
ser aplicados para verificar o nível de aprendizagem dos estudantes em relação aos temas propostos.
Teremos novidades no programa que serão compartilhadas no decorrer do ano.
O programa também oferece à equipe gestora, professores, demais profissionais da educação ou a qualquer
pessoa, acesso a conteúdos específicos de formação sobre educação financeira. Para isso, basta acessar a
plataforma usando uma conta gov.br, nível prata ou ouro. Para gestores e professores, que pela primeira vez
realizarem a inscrição, terem acesso às formações e projetos, basta digitar no Google “Aprender Valor”,
acessar a primeira página que aparecerá na pesquisa, clicar em “Acessar a Plataforma” e após realizar o login,
seguir as orientações do site, ou realizar o acesso por meio do link:
https://aprendervalor.bcb.gov.br/site/aprendervalor .
Os diretores de escolas que realizam a adesão formal ao Aprender Valor podem concorrer a premiações e
participar de concursos. Além das premiações, as unidades escolares integram a lista de escolas participantes
do programa, divulgada no site no Banco Central. A adesão deve ser feita pelo(a) diretor(a) da escola.

Solicitamos ampla divulgação para as escolas.
Saiba como realizar a adesão pelo link:
https://aprendervalor.bcb.gov.br/site/aprendervalor/NoticiaAprenderValor/104/noticia
Para mais informações, entrar em contato no seguinte e-mail ou telefone:
coped.decegep.cefaf@educacao.sp.gov.br
(11) 2075-4774

DECEGEP/ CEFAF/CEM – Equipe Curricular de Matemática

Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://www.bcb.gov.br/site/aprendervalor
https://aprendervalor.bcb.gov.br/site/aprendervalor
https://aprendervalor.bcb.gov.br/site/aprendervalor/NoticiaAprenderValor/104/noticia
mailto:coped.decegep.cefaf@educacao.sp.gov.br